
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do 
recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira – Em Exercício.
 

PORTARIA Nº 3325/2016-DAF/CGP,DE22/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/387139. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Carla Jaqueliny Rocha da Costa CPF nº 981.737.902-
72, MAT 5924073 /2, o cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no Gabinete.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-1.000,00 (UM MIL REIAS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-500,00
3339036-R$-200,00 
3339039-R$-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do 
recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira – Em Exercício.
 

PORTARIA Nº 3355/2016-DAF/CGP,DE23/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/3390167. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Karla Cristina Mendes Cardoso CPF nº 702.725.902-
82, MAT 5889467 /1, o cargo de Especialista em Educação , 
lotado no CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REIAS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00 
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 03/10 à 01/11/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Cynthia das Graças Santos Bittencourt 
Diretora Administrativa e Financeira – Em Exercício.
 

Protocolo: 114360
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3162/2016-DAF/CGP,DE02/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/350448.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 05 à 
06/09/2016, a fi m de realizarem vistorias técnica e pedagógica 
para credenciamento de Centro de Formação de Condutores 
naquele municipio.

nome Cargo CPF matricula
Josenilce da Silva Pantoja 

Santos ag. adm. 151.970.262-00 1040 /1

Elisângela Soares da Conceição Analista transito 610.710.052-00 57196790 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3163/2016-DAF/CGP,DE02/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/350448.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 05 à 
06/09/2016, a fi m de conduzir os servidores para realizarem 
vistorias técnica e pedagógica para credenciamento de Centro 
de Formação de Condutores naquele municipio.

nome Cargo CPF matricula

Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-
04 3156834 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3210/2016-DAF/CGP,DE08/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/348886, anexo ao Processo 
nº 2016/272899.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Itaituba para o municipio de Óbidos no 
período de 03/10 à 01/11/2016, a fi m de realizar atendimento 
no setor de vistorias no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Amerson Gonçalves Bento vistoriador 594.823.972-15 057209076/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 
 
 

Protocolo: 114329
PORTARIA Nº 3298/2016-DAF/CGP DE 20/09/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/340374. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Redenção, no 
período de 29/09 a 28/10/2016, a fi m de realizar serviços de 
atendimento e retaguarda na Agência, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

César Augusto Diniz Mayrinck Assist. Trânsito 067.112.966-05 80845521/1

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3299/2016-DAF/CGP DE 20/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/382566. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marabá, no dia 06/10/2016, a fi m de defender 
os interesses do Detran/PA na audiência do processo nº 
0011040-14.2015.508.0128 na 3ª Vara do Trabalho, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Márcio André Monteiro Gaia Procurador 449.642.182-
87 80845643/1

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3300/2016-DAF/CGP DE 20/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/376465, anexo Processo nº 
2016/376486. 

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Vitória/ES, no período de 25/09 
a 28/09/2016, a fi m de participar da reunião da Câmara 
Temática de Esforço Legal do CONTRAN, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula

Erick Alexandre Martins Miranda conselheiro 460.234.612-04 5673909/7

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3301/2016-DAF/CGP DE 21/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/375923. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Vigia - 26/09 a 28/09/2016, 
Capanema – 03/10 a 05/10/2016, Mãe do Rio – 13/10 e 
14/10/2016, a fi m de realizar inspeção às Ciretrans, daqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Rodrigo Gondim da Serra Procurador 697.407.712-20 55588457/1

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3302/2016-DAF/CGP DE 21/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/375923. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze (15) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Vigia - 26/09 e 27/09/2016, 
Igarapé-Açu – 28/09 a 30/09/2016, Capanema – 03/10 a 
05/10/2016, Capitão Poço – 06/10 e 07/10/2016, Mãe do Rio 
– 13/10 e 14/10/2016, São Miguel do Guamá/Belém – 17/10 
a 21/10/2016, a fi m de realizarem inspeção às Ciretrans, 
daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Heleno Mascarenhas D’Oliveira Procurador 605.640.322-04 57197471/2

Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda Procurador 563.619.552-49 57190699/1

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3305/2016-DAF/CGP DE 21/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/375923. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Igarqapé-Açu - 28/09 a 
30/09/2016, Capitão Poço - 06/10 e 07/10/2016, São Miguel 
do Guamá/Belém – 17/10 a 21/10/2016, a fi m de realizar 
inspeção às Ciretrans, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Indira Fernandes Ferreira Gomes Secretária 018.212.112-78 5912198/2

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3306/2016-DAF/CGP DE 21/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/380728. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 


